
В ПОИСКАХ 
СУЩНОСТИ

Сборник статей в честь 60-летия Н. Д. Руссева 

Под редакцией 
М. Е. Ткачука и Г. Г. Атанасова

КИШИНЕВ
2019

УНИВЕРСИТЕТ ВЫСШАЯ АНТРОПОЛОГИЧЕСКАЯ ШКОЛА

Библиотека



IN SEARCH OF THE 
ESSENCE 

Essays in honour of Nicolai Russev 
on the occasion of his 60th birthday

Edited by 
M. E. Tkachuk and G. G. Atanasov

KISHINEV
2019

HIGH ANTHROPOLOGICAL SCHOOL UNIVERSITY

Library



5

СОДЕ РЖАНИЕ

AD  GLORIAM

М. Е. Ткачук (Кишинёв, Молдова). Дунайская элегия Руссева .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13

В. Йотов, А. Минчев (Варна, България). Приятелски и колегиален поздрав 
към Николай Руссев   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  19

О. А. Довгополова (Одесса, Украина). «Гораздо сложнее было с живыми…»: 
История одного поселка на границе тектонических сдвигов цивилизаций   .  .  .  .  21

Список печатных трудов Н. Д. Руссева .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  25

АНТИЧНЫЕ  МОТИВЫ  БАЛКАН

А. Минчев (Варна, България). Елинистически фигурални лампи от античното 
светилище на нос Свети Атанас край Бяла, Варненско .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  35

А. Орачев (Ахтопол, България). Българският поведенчески стереотип — 
кимане с глава в знак на съгласие у гетите в Tristia на Овидий  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  43

В. Йотов (Варна, Болгария). Античная печь ІІІ в. на мысе Св. Атанас, 
Варненская область, Болгария  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  55

РАННЕЕ  СРЕДНЕВЕКОВЬЕ  У  ГОРОЖАН  И  НОМАДОВ

С. Б. Сорочан (Харьков, Украина). Баптистерии раннесредневекового 
византийского Херсона: некоторые итоги изучения .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  67

М. М. Казанский (Париж, Франция). О «кочевнических юртах» на памятниках 
оседлого населения лесостепи (V—VIII вв.) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  73

НУМИЗМАТИЧЕСКИЕ  ЭТЮДЫ

А. В. Кривенко (Тирасполь, Молдова), М. Н. Бутырский (Москва, Россия). 
Монеты Латинской и Византийской империй из находок на территории 
Пруто-Днестровья.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  89

Н. А. Алексеенко (Симферополь, Крым), Л. В. Дергачёва (Бухарест, Румыния). 
Молдавская монета на территории средневековой Таврики (краткий обзор)  .  .  .  97



6

МАТЕРИЯ   ЗНАЧЕНИЙ

М. М. Чореф (Нижневартовск, Россия). К вопросу о датировании совместного 
правления Радамсадия и Рескупорида V   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 109

С. В. Белецкий (Санкт-Петербург, Россия). Новый тип древнерусского 
княжеского знака  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 119

Й. Валериев (Бургас, България). Къснономадски пандантиви амулети 
от района на Долния Дунав  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 125

РЕЛИКТЫ  СТЕПЕЙ  ЕВРАЗИИ

Н. Н. Крадин (Владивосток, Россия). Города в кочевых империях 
Внутренней Азии .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 149

М. В. Ельников (Запорожье, Украина). Золотоордынское городище Конские Воды 
по письменным источникам, картографическим материалам 
и археологическим данным  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 171

Л. Ф. Недашковский (Казань, Россия). Остатки погребений, металлические, 
стеклянные и каменные изделия с Увекского городища по архивным данным  .  . 191

А. Н. Масловский (Азов, Россия). Керамический комплекс как проявление 
культурного единства оседлого населения европейской части Золотой Орды. 
Краткий обзор. Общее и частности .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 209

УКРАШЕНИЯ  ЗОЛОТООРДЫНСКОЙ  ЭПОХИ

К. А. Руденко (Казань, Россия). Золотые и серебряные браслеты XIII—XIV вв. 
из Булгарской области Золотой Орды: систематизация, атрибуция и датировка.  . 239

С. А. Фидельский (Тирасполь, Молдова), М. М. Чореф (Нижневартовск, Россия). 
Бронзовое зеркало золотоордынского времени из окрестностей села Тея 
на левобережье Нижнего Днестра.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 263

М. В. Квитницкий (Тирасполь, Молдова), Н. П. Тельнов (Кишинёв, Молдова), 
С. Д. Лысенко (Киев, Украина), С. Н. Разумов, В. С. Синика (Тирасполь, Молдова). 
Золотоордынский погребальный комплекс с зеркалом с изображением 
сфинксов на Нижнем Днестре .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 275

С. С. Рябцева (†). О некоторых предметах декорировки костюма и украшениях 
конца XIII — начала XV вв., связанных с золотоордынской традицией  .  .  .  .  .  . 291

ИЗ  КУЛЬТУРОЛОГИИ  КАРПАТО-ДНЕСТРОВСКИХ  ЗЕМЕЛЬ

И. П. Возный (Черновцы, Украина). Клинковое оружие XII—XV вв. с территории 
междуречья Верхнего Прута и Среднего Днестра   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 309

Б. М. Боднарюк (Черновцы, Украина). Молдо-валашский этнический субстрат 
в эпоху раннего средневековья: аспекты цивилизационной идентификации 
в осмыслении румынских историков ХХ века  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 331



7

ЛИЧНОСТИ  И  ОБРАЗЫ  ЭПОХ

О. М. Луговой (Одесса, Украина). Григорий Цамблак и первое упоминание 
о Хаджибее  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 341

А. В. Федорук (Черновцы, Украина). «Искусный и очень опытный стратег»: 
военная деятельность Ивана Русина на службе царей Тырновской Болгарии 
(20—30-е гг. XIV в.)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 349

Пл. Павлов (Велико-Търново, България). За култа към св. Филотея Търновска 
в средновековна България и Влахия .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 361

И. Ф. Грек (Кишинёв, Молдова). Рождение историка-болгариста и общественника   .  . 367

«ОСЕНЬ  СРЕДНЕВЕКОВЬЯ»

Г. Г. Атанасов, К. Р. Димов (Силистра, България). Отново за датировката 
и произхода на пафтите — corrigenda et addenda (По повод колекция 
в Дуловския музей от с. Окорш, Силистренско)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 377

А. В. Красножон (Одесса, Украина). Замок Хаджибей: история исследований, 
датировки, локализация  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 395

А. В. Балух (Черновцы, Украина). Влияние польско-турецкого соперничества 
второй половины XVII в. на военно-политическую ситуацию в Карпато-
Днестровском регионе  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 413

К  ОСМЫСЛЕНИЮ  ТЕОРИЙ  И  ЗАБЛУЖДЕНИЙ

В. П. Кирилко (Симферополь, Крым). Терминологический аспект в изучении 
однонефных храмов средневекового Крыма   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 427

Б. Д. Борисов (Велико-Търново, България). Проблемът за средновековните 
сезонни селища от територията на дн. Югоизточна България (трансхуманс 
или номадизъм)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 449

В. Л. Мыц (Санкт-Петербург, Россия). Мнимое княжество Киркельское 
в Юго-Западном Крыму XIII—XV вв.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 467

Список сокращений.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 475



8

C O N T E N T S

AD  GLORIAM

M. E. Tkachuk (Kishinev, Moldova). Russev’s Danubian Elegy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13

V. Yotov, A. Minchev (Varna, Bulgaria). Greetings to Nikolai Russev from Friends 
and Colleagues  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  19

O. A. Dovgopolova (Odessa, Ukraine). “Those alive were much harder to deal with...”: 
history of a settlement on the border between tectonic shifts of civilizations   .  .  .  .  .  .  21

List of Published Scientific Works by N. D. Russev   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  25

CLASSICAL  MOTIVES  OF  BALKANS

A. Minchev (Varna, Bulgaria). Hellenistic Plastic Lamps from the Ancient Sanctuary 
at Sveti Atanas Cape near Byala, Varna Region  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  35

A. Orachev (Ahtopol, Bulgaria). The Bulgarian Behavioral Stereotype, Head Nodding 
Used by the Getae as a Sign of Consent in Ovid’s Tristia  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  43

V. Yotov (Varna, Bulgaria). Antique Kiln of 3rd Century on Sveti Atanas Cape, Varna 
Region, Bulgaria   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  55

EARLY  MIDDLE  AGES  AT  BURGHERS  AND  NOMADS

S. B. Sorochan (Kharkiv, Ukraine). Baptisteries of the Early Medieval Byzantine 
Cherson: some results of study   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  67

M. M. Kazanski (Paris, France). On the “Nomadic Yurts” on the Sites of the Settled 
Population of the Forest-steppe (5th—8th Centuries) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  73

NUMISMATICAL  SKETCHES

A. V. Crivenco (Tiraspol, Moldova), M. N. Butyrsky (Moscow, Russian Federation). 
Coins of the Latin and the Byzantine Empires by the Finds on the Territory 
of Prut-Dniester Region   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  89

N. A. Alekseienko (Simferopol, Crimea), L. V. Dergacheva (Bucharest, Romania). 
The Moldovan Currency Discovered in Medieval Taurica (short overview) .  .  .  .  .  .  .  97



9

MATTER  OF  MEANINGS

M. M. Choref (Nizhnevartovsk, Russian Federation). On Dating of the Joint Rule of 
Rhadamsades and Rhescuporis V   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 109

S. V. Beletsky (Saint Petersburg, Russian Federation). New Type of the Old Russian 
Princely Token  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 119

I. Valeriev (Burgas, Bulgaria). Late Nomadic Pendent Amulets from the Lower Danube  . 125

RELICS  OF  THE  STEPPE  EURASIA

N. N. Kradin (Vladivostok, Russian Federation). Cities in Nomadic Empires 
of Inner Asia .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 149

M. V. Elnikov (Zaporizhzhia, Ukraine). Golden Horde Hillfort Konskie Vody by 
Written Sources, Cartographic Materials and Archaeological Data .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 171

L. F. Nedashkovsky (Kazan, Russian Federation). The Remains of Burials, Metal, 
Glass and Stone Wares from the Uvek Hillfort by Archival Materials .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 191

A. N. Maslovskiy (Azov, Russian Federation). Ceramic Complex as a Sign of Cultural 
Unity of Settled Population of Golden Horde. Brief review. Common and particular  .  . 209

DECORATIONS  OF  THE  GOLDEN  HORDE  TIME

K. A. Rudenko (Kazan, Russian Federation). Gold and Silver Bracelets of the 
13th—14th Centuries from the Bulgar Region of the Golden Horde:  systematization, 
attribution and dating  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 239

S. A. Fidelski (Tiraspol, Moldova), M. M. Choref (Nizhnevartovsk, Russian Federation). 
A Bronze Mirror of the Golden Horde Time from the Outskirts of the Teia Village 
on the Left Bank of the Lower Dniester.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 263

M. V. Kvitnytskyi (Tiraspol, Moldova), N. P. Telnov (Kishinev, Moldova), S. D. Lysenko 
(Kiev, Ukraine), S. N. Razumov, V. S. Sinika (Tiraspol, Moldova). Golden Horde Grave 
with a Mirror with the Image of Sphinxes in the Lower Dniester Region  .  .  .  .  .  .  .  . 275

S. S. Ryabtseva (†). On Some Elements of Costume Decoration and Adornments of 
the Late 13th — Early 15th Centuries Associated with the Golden Horde Tradition .  .  . 291

PAGES  FROM  THE  CULTUROLOGY 
OF  THE  CARPATHIAN-DNIESTER  LANDS

I. P. Vozny (Chernivtsi, Ukraine). The Blade Weapon of the 12th—15th Centuries from 
the Territory between the Upper Prut and the Middle Dniester   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 309

B. M. Bodnariuk (Chernivtsi, Ukraine). Moldo-Wallachian Ethnic Substrate in the 
Early Middle Ages: aspects of civilization identification as understood by the 
Romanian historians of the 20th century   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 331



10

PERSONS  AND  IMAGES  OF  THE  TIME

O. M. Lugovyi (Odessa, Ukraine). Grigorij Tsamblak and the First Record 
of Khadjibey  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 341

A. V. Fedoruk (Chernivtsi, Ukraine). “A Skilled and Very Experienced Strategist”: 
Military Activities of Ivan Rusin in the Service of the Tsars of Tarnovo Bulgaria 
(20—30s years of the 14th century)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 349

Pl. Pavlov (Veliko Tarnovo, Bulgaria). The Cult of St. Phylotea of Tarnovo 
in Medieval Bulgaria and Wallachia   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 361

I. F. Grek (Kishinev, Moldova). Birth of a Historian-Bulgarist and Social Activist  .  .  .  . 367

“THE  AUTUMN  OF  THE  MIDDLE  AGES”

G. G. Atanasov, K. R. Dimov (Silistra, Bulgaria). Once Again about the Dating and 
Origin of the Clasps Called Pafta — corrigenda et addenda (On the occasion of the 
collection in the museum of Dulovo, found in the area of Okorsh, Silistra region)  .  .  . 377

A. V. Krasnozhon (Odessa, Ukraine). The Khadzhibey Castle: History of Research, 
Dating, Localization  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 395

O. V. Balukh (Chernivtsi, Ukraine). The Influence of the Polish-Turkish Rivalry in the 
Second Half of the 17th Century on the Military and Political Situation in the 
Carpathian-Dniester Region .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 413

UNDERSTANDING  THEORIES  AND  DELUSIONS

V. P. Kirilko (Simferopol, Crimea). Terminological Aspect in Studies of Single-Nave 
Basilicas in the Medieval Crimea  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 427

B. D. Borisov (Veliko Tarnovo, Bulgaria). The Problem of the Seasonal Settlements 
on the Territory of Today’s South-Eastern Bulgaria (Transhumance 
or Nomadism)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 449

V. L. Mytz (Saint Petersburg, Russian Federation). The Imaginary Kirkel Principality 
in South-Western Crimea (13th—15th Centuries) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 467

Abbreviations .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 475



© В. Л. Мыц, 2019.

Keywords: Golden Horde, Jochi’s Ulus, Crimean Khanate, 13th—18th centuries, Kirkel principality (Qirq Yer Principality), Qirq 
Yer, Chufut-Kale, Yashlau beys, Sarimambas-Kermen 

Ключевые слова: Золотая Орда, Улус Джучи, Крымское ханство, XIII—XVIII вв., княжество Киркельское, Кырк-Йер, 
Чуфут-Кале, беки Яшлавские, Сарымамбаш-Кермен

V. L. Mytz
The Imaginary Kirkel Principality in South-Western Crimea (13th—15th Centuries)

The brief overview of the current studies on Qirq Yer discussed here demonstrates that, in spite of all academic attempts, 
a number of questions regarding history of this place in 13th—15th centuries are still unanswered. The suggested dates for 
the Mongol conquest of the town in 13th century (1238, 1260, 1298/99) or 14th century (1342—1363) are not supported by 
archaeological evidence. No real sources of 13th—15th centuries are known to witness presence of Yashlau beys and Kudulak 
family (clan) in the Crimea. Not even khan’s jarligs of 1459 and 1468 released to the residents of Qirq Yer mention them. All 
along this period between the thirteenth and sixteenth centuries, no “Alan” or “Tartar” name of a prince of Qirq Yer is known, 
nor there is any information of whatever ‘principality’ that existed here. Hence, there are no grounds to discuss existence of 
a certain Kirkel principality in 13th—15th centuries.

В. Л. Мыц
Мнимое княжество Киркельское в Юго-Западном Крыму XIII—XV вв.
Представленный в статье краткий обзор результатов современного изучения Кырк-Йера показывает, что при всех 

попытках учёных разрешить ряд вопросов его истории XIII—XV вв., они по-прежнему остаются без решения. Предла-
гаемые даты завоевания города монголами в XIII в. (1238, 1260, 1298/99 гг.) или XIV в. (1342—1363 гг.) не подтверж-
даются результатами археологических исследований. Не известны реальные источники XIII—XV вв., указывающие 
на пребывание беков Яшлавских и племени (рода) Кудулак на территории Крыма. Не упоминают о них и ханские ярлыки 
1459 и 1468 гг., выданные жителям Кырк-Йера. На протяжении XIII—XVI вв. не известно ни одного имени «аланского» 
или «татарского» князя Кырк-Йера, как и нет сведений о существовании здесь какого-либо «княжества». Следователь-
но, нет оснований для рассуждений о существовании в XIII—XV вв. некоего княжества Киркельского.

В. Л. Мыц

Мнимое княжество Киркельское 
в Юго-Западном Крыму XIII—XV вв.

феодальных княжеств: одного со столицей 
Феодоро (Мангуп), а другого — на Кырк-Йере 
(Чуфут-Кале) (Якобсон 1964: 80—82). Но если 
о Феодоро и его правителях сохранились сви-
детельства разновременных и разнохарактер-
ных письменных источников, то о Кырк-Йере 
они единичны и крайне противоречивы. Оче-
видно, поэтому А. Л. Якобсон только в осто-
рожной и предположительной форме писал, 
что «в XIII же веке формировалось и другое 
полуфеодальное владение, больше извест-
ное по арабским и турецким источникам: цен-
тром его называют Кырк-Ер, Кырк-Иер, Кыр-
Кор, Керкри и т. д. ... Источники говорят о нём 
как о городе-крепости в стране асов или алан» 
(Якобсон 1964: 81).

Далее автор цитирует сообщение сирий-
ского географа Абу-л-Феды (1273—1331), 
который под 1321 г. в своём землеописании 
пишет: «Керкер или Керкри... находится... 

В 1964 г. из печати вышла моногра-
фия А. Л. Якобсона «Средневековый Крым» 
(Якобсон 1964). Анатолий Леопольдович 
на протяжении нескольких десятилетий 
(50—80-е гг. ХХ в.) являлся ведущим специ-
алистом по средневековой истории и архео-
логии Таврики. Данная книга подводила ито-
ги его многолетних изысканий. До настояще-
го времени без ссылок на неё практически 
не обходится ни одна работа, посвящённая 
средневековому периоду истории Крыма. 
И если даже нет прямой ссылки на эту книгу 
А. Л. Якобсона, то всё равно легко улавливает-
ся влияние его исторических реконструкций.

Длительное изучение средневековых древ-
ностей Горного Крыма (особенно архитекто-
ники сохранившихся здесь руин фортифика-
ционных сооружений и культовых зданий) 
привело учёного к выводу о существовании 
в Юго-Западном Крыму в XIII—XV вв. двух 
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в стране Асов, его имя значит по-турецки со-
рок человек; это укреплённый замок, труд-
но доступный; он опирается на гору, на кото-
рую нельзя взойти. На верху горы есть пло-
щадь, где жители страны (в минуту опасности) 
находят убежище. Этот замок на некотором 
расстоянии от моря; жители принадлежать 
к племени Асов... Керкер находится на Север 
от Сары-Кермана, между этими двумя места-
ми один день пути». Кроме того, А. Л. Якоб-
сон обратил внимание на то, что «Кыр-Ер на-
зван среди городов, подвергшихся нападению 
и ограблению татарскими полчищами Ногая 
в 1299 г.» (Якобсон 1964: 81).

Важным также является заключительный 
пассаж А. Л. Якобсона, представляющий его 
историческую реконструкцию этого региона 
Юго-Западного Крыма: «Во главе крымских 
алан, продолжавших населять в XIII в. бли-
жайший к Херсону район и центром которых 
называют Кырк-Ер, стояли местные князьки, 
успевшие, в противоположность основной 
массе алан, принять христианство и, вероят-
но, огречиться; в то время как и в предшеству-
ющие столетия, они находились ещё в полуза-
висимом положении от Херсона, хотя вряд ли 
можно сомневаться в наличии тенденции к са-
мостоятельности и этого княжества. Однако 
татарский разгром Ногая, в конце XIII в. су-
щественно изменил положение: владетелями 
Кырк-Ера, как полагают, стали ставленники 
Ногая — беки Яшлау (Сулешевы)» (Якобсон 
1964: 81).

Несколько иное видение истории Кырк-
Ера XIII—XV вв. представляет специалист 
по исторической географии Улуса Джучи — 
В. Л. Егоров: «На протяжении XIII в. город 
представлял собой автономное феодальное 
владение, полузависимое от Золотой Орды. 
В 1299 г. был разрушен войсками Ногая, по-
сле чего автономия его была ликвидирована 
и он вошёл в число золотоордынских городов 
полуострова. В XV в., после упадка г. Крыма, 
в Кырк-Ер был перенесён административный 
центр Гиреев. Об этом свидетельствуют хан-
ские ярлыки и русские дипломатические до-
кументы. Впоследствии, после возникнове-
ния Бахчисарая (XVI в.), Кырк-Ер окончатель-
но потерял своё значение» (Егоров 2009: 88).

Следует признать, что мнения совре-
менных авторов об истории Кырк-Йера 
XIII—XV вв. сформировались на основа-
нии старой историографической тради-
ции, сложившейся ещё в XIX в. (Хартахай 
1866: 220; Завадовский 1885: 77—83; Лаш-
ков 1895: 83—89; Смирнов 2005: 126—127; 
Зайцев 2009: 209; Умеров 2013: 71—72). Со-

гласно этой традиции, в XIII в., после завое-
вания Таврики монголами, в Юго-Западном 
Крыму, в основном на территории долин рек 
Булганака и Альмы, расположился бейлик бе-
ков Яшлавских (Сулешевых). Например, ещё 
П. С. Паллас, совершавший поездку по Крыму 
в 1793—1794 гг., писал, что «Яшлаув, прежде 
очень значительный и довольно многочислен-
ный род, живший вокруг Бахчисарая; стар-
ший из них также носил имя бея. Надо думать, 
что именно для бывших яшлаув-беев воздвиг-
ли две из могильных часовен (дюрбе — В. М.), 
видных в Эски-Юрте (Паллас 1999: 151).

К тому же, как было показано выше, 
на данной территории до монгольского заво-
евания проживали аланы, столицей которых 
якобы являлся город Кырк-Ер. Но насколь-
ко обоснованы суждения о существовании 
здесь в XIII—XV вв. феодального образо-
вания типа княжества, о чём писали, напри-
мер, А. Л. Якобсон, В. Л. Егоров и другие ав-
торы, и какова роль в его создании беков Яш-
лавских?

В последние годы из печати вышла це-
лая серия работ посвящённых средневеко-
вой истории Кырк-Ера. Остановлюсь толь-
ко на наиболее ярких и оригинальных из них 
(Зайцев 2013: 494—505; Герцен, Могаричев 
2016; Сидоренко 2015: 263—302 и др.). При 
этом все исследователи, прежде всего, обра-
щались к сообщению Абу-л-Феды, называ-
ющего город в форме «Киркри». При этом 
у него Киркри располагается в стране асов, 
которых большинство авторов идентифици-
рует как алан. Рассматривая данный сюжет, 
И. Г. Коновалова высказывает точку зрения, 
близкую к мнению В. Л. Егорова, полагая, 
что рассказ Абу-л-Феды о Киркоре «относит-
ся ко времени автономного существования го-
рода под властью местных аланских князей» 
(Коновалова 2009: 101, 121).

В. И. Зайцев, занимаясь изучением исто-
рии Кырк-Ера, разносторонне использо-
вал свидетельства ряда письменных источ-
ников. Он обратил внимание, что в аноним-
ном труде «Таварих-и гузида — Нусрат-наме» 
(«Избранные истории из книги побед», по-
свящённой деяниям основателя узбекско-
го государства в Мавераннахре Шейбани-
хану — 1451—1510), Кырк-Йер назван сре-
ди туменов, переданных Бату (1209—1255?) 
своему младшему брату Шибану. Именно он 
якобы и завоевал (во время Западного похода 
1236—1243 гг.?) Крым и Каффу (Мустакимов 
2011: 231; Зацев 2013: 496). Кроме того, ран-
няя история захвата Кырк-Йера Шибаном на-
шла отражение в сочинениях Утемиша-хаджи 
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(«Тарих-и Дост-султан», 1550 г.) и Сейида 
Мухаммеда-Ризы ал-Кырыми (ум. в 1756 г.) 
(«Семь планет в известиях о татарских ца-
рях») (Сейтягьев 2011: 69—77; Зайцев 2013: 
497). Однако, по мнению Ж. М. Сабитова, 
Кырк-Йер недолго принадлежал Шибану, т. к. 
«Крым был отобран у Шибанидов в 1266 г. 
Менгу-Тимуром и передан Уран-Тимуру, сыну 
Тука-Тимура» (Сабитов 2011: 58—59).

По поводу сообщения «Таварих-и гузи-
да — Нусрат-наме» В. А. Сидоренко заметил: 
«Упоминание Каффы для предшествующего 
её появлению времени обнаруживает подмену 
топонимов, но не исключает возможности за-
воевания принадлежавшего асам Кырк-Йера, 
поскольку такой город во время Берке, оче-
видно, существовал» (Сидоренко 2015: 265). 
Но если учесть, что Берке правил Джучиевым 
улусом в 1257—1266 гг., Каффа была основана 
генуэзцами в 70-х гг. XIII в. и в 1281 г. в фак-
тории уже находился генуэзский консул (Кар-
пов 2018: 316—317), то речь идёт об очень 
близком времени. Проблема не в этом, а в том, 
что монголы единственный раз заняли поки-
нутую генуэзцами Каффу после длительной 
осады только 20 мая 1308 г. при хане Токте. 
Ссылаясь на свидетельство родословной (на-
чало XIX в.) В. А. Сидоренко следующим об-
разом представляет раннюю историю рода 
Яшлавских: «Возглавляемое Абак беком 
из рода Кудалак племя переселилось в Крым 
около 1260 г. из Поволжья. В Крыму он (Абак 
бек) завоевал еврейский город Кырк, непри-
ступный по своему положению, со всеми его 
землями» (Сидоренко 2015: 265).

Таким образом, в современной историо-
графии представлены, по крайней мере, две 
точки зрения на время и военачальников, за-
воевавших Кырк-Йер в XIII в.: около 1238 г. 
город был захвачен братом Бату Шибаном, 
а в 1260 г. пришедшим из-за Волги племенем 
Кудалак во главе с Абак беком ставшим осно-
вателем рода беков Яшлавских. Кроме того, 
Кырк-Йер отмечен среди городов, пострадав-
ших от нашествия Ногая в 1298—1299 гг.

Наиболее яркое и полное изложение исто-
рии города и крепости Кырк-Ера — Чуфут-
Кале изложено в серии работ (в том числе 
и монографического характера) А. Г. Герце-
на и Ю. М. Могаричева (Герцен, Могаричев 
1993; 2016; 2016а). В недавно вышедшей кни-
ге авторов («Кырк-Ер — Чуфут-Кале. Кре-
пость на краю седьмого климата», 2016 г.) 
представлены практически все известные 
на сегодняшний день свидетельства письмен-
ных источников. К тому же, что весьма важно, 
исследователи в новой монографии помести-

ли результаты археологического изучения па-
мятника за последние десятилетия.

В своей ранней монографии А. Г. Гер-
цен и Ю. М. Могаричев пришли к заключе-
нию, близкому мнению А. Л. Якобсона: по-
сле того, как Кырк-Ер вошёл в состав Золотой 
Орды, он стал центром владений (бейлика) 
беков Яшлавских (Герцен, Могаричев 1993: 
57—58). Этого же мнения авторы придержи-
ваются и в настоящее время (Герцен, Могари-
чев 2016: 96). Наряду с рассмотрением став-
ших традиционными, исследователи выска-
зывают и оригинальную точку зрения. Ими, 
например, представлена гипотеза, о том что 
Кырк-Ер окончательно был захвачен татара-
ми не в XIII в. (1238 или 1299 гг.), а во вре-
мя правления хана Джанибека (1342—1357) 
(Герцен, Могаричев 2015: 79—88; 2016: 140)  1. 
Свой вывод они подтверждают не только под-
боркой свидетельств письменных источников, 
но и данными археологических материалов, 
согласно которым, по их мнению, наиболее 
ранние памятники, принадлежащие татарам, 
относятся к середине XIV в.

В качестве хронологических реперов ис-
следователи Кырк-Йера — Чуфут-Кале 
в основном избирают свидетельства выявлен-
ных здесь и в окрестностях эпиграфических 
памятников. К их числу относится строитель-
ная надпись с датой 1346 г., указывающая 
на возведение в городе мечети (Акчокраклы 
1920: 166—168: Герцен, Могаричев 2016: 140, 
рис. 87), наиболее ранние эпитафии второй по-
ловины XIV в. с татарского поселения в мест-
ности Эски-Юрт (Иванов 1989: 30), и самое 
раннее надгробие 1364 г. (памятник Мануш 
дочери Шабтая) на иудейском кладбище в Ио-
сафатовой долине (Кизилов 2016: 120; Герцен, 
Могаричев 2016: 140). К тому же, согласно ка-
раимскому источнику, город Кале был захва-
чен «армией исмаильтян» в 5118 г. от сотворе-
ния мира (=1358 г.)  2 (Кизилов 2016: 120; Гер-
цен, Могаричев 2016: 140).

1 А. Г. Герцен и Ю. М. Могаричев считают наибо-
лее вероятным временем захвата Кырк-Ера татарами 
хронологический промежуток между 1342 и 1363 гг. 
(Герцен, Могаричев 2016: 95), т. е. не только время 
правления Джанибека (1342—1357), но и Бердибека 
(1357—1359), а также начальный период «замятни» — 
1360—1363 гг. Ими также высказывается предположе-
ние, что «имя Джанибек могло в к XVI—XVIII векам 
трансформироваться в Шейбек (Шайбан по Утемиш-
Хаджи) и в этом виде попасть в легенду, приведённую 
поздними авторами» (Герцен, Могаричев 2016: 140).

2 В этом случае дата указывает на завоевание 
Кырк-Ера татарами при хане Бердибеке (1357—1359).
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Однако при кажущейся логичности выска-
зываемых предположений и полноте выбор-
ки, как сообщений письменных источников 
(в том числе и эпиграфических), так и данных 
археологических материалов, выскажу сомне-
ние в правомерности выводов представлен-
ных выше авторов.

Для обоснования своих сомнений предла-
гаю рассмотреть некоторые материалы, каса-
ющиеся данной темы. Прежде всего, обратим 
внимание на то, что ни в одном из ярлыков, 
которыми оперируют исследователи (1381, 
1459, 1468 гг.) ни разу не упомянуты беки Яш-
лавские. Например, в ярлыке 1381 г., выдан-
ном ханом Тохтамышем Хаджи-Бею, речь 
идёт о племени Шурукаль, кочующем как 
внутри Крыма, так и за его пределами (Бере-
зин 1851: 15), но нет и намёка на беков Яшлав-
ских и город Кырк-Йер. А попытка некоторых 
исследователей отождествлять Хаджи-Бея 
с «даругой» или беем («князем») Кырк-Ера — 
это просто историографический анахронизм 
и литературно-художественный вымысел од-
новременно. Не упоминают о беках Яшлав-
ских во второй половине XV в. и крымские 
ханы Хаджи-Гирей (1459 г.) и Менгли-Гирей 
(1468 г.), предоставлявшие тарханные ярлы-
ки главам конфессиональных общин горо-
да Кырк-Ера (Смирнов 1918: 7—11). Дан-
ное явление кажется весьма показательным. 
К тому же, как заметил В. А. Сидоренко, «Ни 
кудалак, ни яшлав мы не встречаем среди 
упоминаний монгольских древних племён». 
И далее он продолжает: «Вероятно, это кип-
чакское племя; косвенно на это указывает то, 
что в племенной иерархии Крымского иля это 
племя занимало положение ступенью ниже, 
чем ширин, барын, аргин и седжуит» (Сидо-
ренко 2015: 266).

Столь же сложен и вопрос о территории, 
на которой располагался бейлик беков Яш-
лавских. Ф. Ф. Лашков (1858—1917), зани-
мавшийся в 80—90-х гг. XIX в. изучением 
крымско-татарского землевладения, следую-
щим образом локализовал местоположение 
владений беков яшлавских: «бейлик яшлав-
ских занимал ту местность, где и нынче нахо-
дятся селения, называющиеся по имени беев 
Яшлавских. Это часть Дуванкойской и Ман-
гушской волости с селениями Кучук (Малый) 
Яшлав и Биюк (Большой) Яшлав. Прини-
мая во внимание свидетельство родословной, 
можно полагать, что яшлавские в указанной 
местности занимали всё пространство меж-
ду городом Кырком (ныне Чуфут-Кале) и ре-
кой Альмой», ибо их предок Абак бей, пере-
кочевав со своим родом в Крым, поселился, 

согласно родословной, «в Яшдаге (иначе Яш-
лаве), т. е. на полянах в молодом лесу, между 
городом Кырком и рекой Альмой» (Лашков 
1895: 83).

Однако некоторые поздние ярлыки, выда-
ваемые бекам Яшлавским крымскими хана-
ми, указывают на то, что их бейлик не ограни-
чивался только долиной реки Альма, но и про-
стирался на запад до Бельбека. Например, 
ярлык, выданный главе рода Шаган-бею 
в 1723/24 гг. Саадет IV Гераем (1717—1724) 
свидетельствует о том, что беки Яшлавские 
получали по 100 акче «от полной бочки вина, 
доставленной с р. Альма или Бельбека в хан-
ские города» (Лашков 1895: 88—89).

При этом остаётся открытым вопрос: об-
разовывали владения Яшлавских в Юго-За-
пад ном Крыму сплошные территории или же 
состояли из отдельных участков? На то, что 
они носили фрагментарный характер, пере-
межаясь с землями других собственников, 
может указывать одно из наиболее ранних 
свидетельств, относящихся к первой трети 
XVI в. Так, в документе от 1530 г., выданном 
ханом Саадет I Гиреем (1524—1532) некое-
му Ибрагиму Эфенди, отмечается, что при-
надлежащий ему участок земли простира-
ется «от могилы “хан-коган” по южной сто-
роне до Большой горы при деревне Яшлав 
и до Улу-Буруна... до кишлы Яшлав Казык-
бея...» (Лашков 1895: 85).

Но самыми значимыми в XVII в. (и надо 
полагать, доходными) являлись не совсем яс-
ные права беков Яшлавских на город Кырк-
Ер. В ярлыке, выданном Бахадыр I Гиреем 
(1637—1641) в 1637 г., беки Яшлавские на-
званы «древнейшими владетелями города 
Кырка» (Смирнов 2005: 126). В определе-
нии «древности» прав Яшлавских на город 
Кырк-Ер и кроется основная проблема, т. к. 
никаких документов ранее XVI в. не сохра-
нилось.

Ф. Ф. Лашков определял бейлик как «удел, 
которым каждый из представителей ше-
сти бейских поколений: Ширинов, Барынов, 
Мансуров, Аргинов, Сиджиутов и Яшла-
вов владел на правах политического главы» 
(Лашков 1895: 79). В дополнении к этому 
Л. И. Рославцева заключает: «Владения каж-
дого бейлика были строго определены. Бей-
лик имел собственную столицу, двор, устро-
енный по типу ханского, совет — “диван”» 
(Рославцева 2003: 181).

Имеющиеся письменные источники ука-
зывают, что на протяжении XVI—XVIII вв. 
беки Яшлавские занимали разные по значе-
нию позиции в системе управления Крым-
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ским ханством. Судя по всему, наибольшего 
влияния данный клан достиг в XVI в., когда 
представители этого рода долгое время зани-
мали пост «министра иностранных дел» (Ви-
ноградов 2006: 26—74). К середине XVIII в. 
позиции рода, по-видимому, ослабли. Поэто-
му Шарль де Пейсонель (французский кон-
сул короля Людовика XV при ханском дво-
ре в 1754—1759 гг.) относит беков Яшлав-
ских к второразрядным, хотя и отмечает, что 
Яшлау-бей «в числе других почётных прерога-
тив имел также привилегию отправлять долж-
ность обер-церемонимейстера на всех свадь-
бах дочерей и других родственников ханских, 
причём он распоряжался вполне самовластно, 
с правом даже жизни и смерти над всеми без 
различия» (цит. по Смирнов 2005: 127).

Известные источники не сообщают о том, 
чтобы беки Яшлавские проживали на тер-
ритории города Кырк-Ера (Кизилов 2016: 
124—125). Есть больше оснований пола-
гать, что их резиденции располагались в сель-
ской местности на принадлежавших им зем-
лях. Недавно мной было высказано предпо-
ложение, что одной из таких укреплённых 
резиденций является городище Сарымамбаш-
Кермен в долине р. Бодрак (Мыц 2018: 
190—203, рис. 1—4). Укрепление занимает 
оконечность широкого мыса, вытянувшего-
ся с северо-востока на юго-запад на правом 
берегу р. Бодрак (приток р. Альмы) и господ-
ствующего над этой частью речной долины. 
Высота возвышенности достигает 400 м над 
уровнем моря. Размеры крепостной площад-
ки составляют 345 × 325 м, площадь укрепле-
ния 7,8 га. Оборонительная стена сложена 
из разномерного бута. Её толщина достигает 
4,20 м (развал — 8,0 м). Сохранилась в высо-
ту до 1,70—2,20 м. Протяжённость стены — 
327 м. Перед стеной располагался ров, глу-
бина которого в настоящее время составляет 
1,70—1,75 м, ширина — 3,50—4,0 м. На тер-
ритории, огороженной стенами, видны следы 
руинированных построек. В ходе инструмен-
тальной съёмки зафиксировано 62 каменных 
развала от домов.

Сохранившиеся оборонительные соору-
жения указывают на то, что крепость пред-
назначалась для защиты от нападений про-
тивника, не обладавшего средствами актив-
ного штурма. Особенности фортификации 
данного городища: отсутствие башен, узкий 
и неглубокий ров, толстая, но низкая загра-
дительная стена с лёгким турлучным (или 
саманным) парапетом (?), обмазанным гли-
ной, — указывают на то, что она могла слу-
жить защитой только от стремительной ата-

ки конницы, но не предназначалась для дол-
говременной обороны.

Наиболее вероятным временем возникно-
вения укрепления следует считать 60—80-е гг. 
XIV в. — период длительной смуты («замят-
ни» русских летописей) в Золотой Орде. На-
пример, когда в 1363 г. после разгрома трёх 
татарских орд Западного Улуса (Кутлубуги, 
Хаджибега и Тимурбега) на р. Синяя Вода, 
Ольгерд предпринял поход на «Белобере-
жье» (правый берег в устье Днепра), намест-
ник Крымского улуса Кутлуг-Тимур прика-
зывает обнести рвом и валом город Солхат 
(Крым) (Мыц 2009: 41—42). Сарайские ханы 
во время усобицы 60—70-х гг. XIV в. в основ-
ном придерживались оборонительной такти-
ки. Поэтому, стремясь закрепиться в Сарае 
ал-Джедид, они также были вынуждены при-
бегнуть к возведению оборонительных соору-
жений и обносят столицу крепостными стена-
ми. Подобные меры были неслыханным делом 
для Орды, кичившейся своей силой и не при-
знававшей никакой фортификации. По свиде-
тельствам письменных источников второй по-
ловины XIV в., ещё один крупный городской 
центр Орды — Хаджитархан — был окружён 
стенами (Тизенгаузен 1884: 184). Некоторые 
татарские беки в 60-х гг. XIV в. начинают воз-
водить для собственной защиты укрепления, 
сходные по устройству с европейскими замка-
ми (Егоров 1980: 195—196).

Не менее тревожными для населения 
Крымского улуса оказались десятилетия кон-
ца XIV — XV вв., когда Золотая Орда под верг-
лась разгрому войсками Тамерлана (1395 г.), 
а затем на территории полуострова идёт слож-
ный политический процесс формирования 
Крымского ханства. После гибели в 1502 г. 
Большой Орды амбиции Крымского улуса 
зачастую порождали конфликты с соседни-
ми странами и народами. Это служило пово-
дом для неоднократных нападений на полуо-
стров. Например, адыги, в ответ на действия 
татар совершали походы в глубинные райо-
ны нанося оседлому населению значитель-
ный ущерб. Венецианец Джорджио Итериа-
но (в книге, впервые опубликованной в Вене-
ции в 1502 г.) сообщал, что адыги «Ходят даже 
за Боспор вплоть до Херсонеса Таврического, 
той провинции, где находится колония Каффа, 
основанная в древности генуэзцами. Охот-
нее всего совершают походы в зимнее вре-
мя, когда море замерзает, чтобы грабить жи-
телей — скифов (крымских татар — В. М.)» 
(Адыги... 1974: 48). В 1518 г. сын Мехмеда I 
Гирея (1515—1523) Бахадыр Гирей совер-
шил набег на Кабарду, но был разбит (Кага-
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зежев 2011: 12—13). Как сообщает Ибн Риз-
ван, весной 1523 г. в стычке с черкесами под 
Астраханью погиб хан Мехмед I Гирей (Не-
красов 1990: 93). Принято считать, что имен-
но к 20-м гг. XVI в. относятся события, послу-
жившие основанием для написания адыгской 
песни «Бахчисарайский поход». Согласно это-
му эпическому произведению, адыгское во-
йско во главе с князем Кабарды Талостаном 
Джанхоевым осадило Бахчисарай и якобы 
даже предприняло его штурм. Только получив 
большую дань, адыгские князья возвратились 
домой (Песня... 1986: 51—54).

В самом Крымском ханстве время от вре-
мени вспыхивали распри, в которых прини-
мали активное участие все аристократиче-
ские фамилии. Например, длительная борьба 
за ханский престол в 1577—1588 гг. полу-
чила в историографии название «династи-
ческого кризиса Гиреев» (Виноградов 2010: 
274—299)  3.

Представленный выше краткий обзор ре-
зультатов современного изучения средневеко-
вого города Кырк-Йера показывает, что в по-
пытках учёных разрешить ряд вопросов его 
истории XIII—XV вв. по-прежнему остают-
ся не решённые проблемы. Во-первых, даты 
завоевания города монголами в XIII в. (1238, 
1260, 1298/99 гг.) не подтверждаются резуль-
татами археологических исследований. Слои 
пожаров и разрушений XIII в. попросту от-
сутствуют (или не выявлены?). Предлагаемый 
А. Г. Герценом и Ю. М. Могаричевым захват 
«столицы крымских алан» татарами во второй 
половине XIV в. (1342—1363 гг.) находится 
вне контекста истории полуострова этого пе-
риода, т. к. Кырк-Йер выглядит неким «остро-
вом свободы» на фоне разрушительных ор-

дынских погромов и завоеваний на про-
странстве от Иртыша до Дуная. Не стоит 
преувеличивать неприступность города. До-
статочно вспомнить осаду, захват и разруше-
ние монголами в 1278 г. столицы кавказских 
алан г. Дедяков. Во-вторых, нет реальных ис-
точников XIII—XV вв., указывающих на пре-
бывание беков Яшлавских и племени (рода) 
Кудалак на территории Крыма. Не упомина-
ют о них и ханские ярлыки 1459 и 1468 гг., 
хотя они прямо касаются вопросов налогоо-
бложения населения Кырк-Йера. В-третьих, 
все данные, которыми мы располагаем, от-
носятся к XVI—XVIII вв. Сведения из ро-
дословной 1820 г. о появлении в Крыму Абак 
бека из-за Волги в 1260 г. следует относить 
к традиционным в таких случаях предани-
ям (легендам), т. к. они должны были выпол-
нять задачу подтверждения особой древности 
рода. Яшлавские никогда не были темника-
ми (как, например, Ширины) и, скорее всего, 
относились к числу тысяцких. В-четвёртых, 
на XIII—XVI вв. не известно ни одного 
имени аланского или татарского «князя» Кырк-
Йера, как и нет реальных исторических сви-
детельств о существовании здесь какого-либо 
«княжества». Следовательно, у нас нет осно-
ваний называть город Кырк-Йер и его округу 
столицей аланского или татарского княжества. 
В-пятых, наиболее реальной, хотя и не осве-
щённой свидетельствами письменных источ-
ников, является отражённая в материальных 
памятниках история провинциального ви-
зантийского города Кырк-Йера VI—XIII вв. 
Надо полагать, что Кырк-Йер в XIII в. разде-
лил судьбу других поздневизантийких горо-
дов Таврики, оказавшись только в XV в. в ор-
бите формирования Крымского ханства.

3 Наиболее полно известны события весны 1628 г., 
когда члены русского посольства С. И. Тарбеева вы-
нуждены были бежать из Яшлова в «Жидовский го-
родок» (Чуфут-Кале — В. М.), где они провели в осаде 
девять недель (Кизилов 2016: 125—126).
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ЗООИД — Записки Одесского общества истории и древностей. Одесса.
ЗОРСА — Записки отдела русской и славянской археологии. Санкт-Петербург.
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ЗРВИ — Зборник радова Византолошког института. Београд.
ЗЦ — Золотоордынская цивилизация. Казань.
ИА АН РТ — Институт археологии им. А. Х. Халикова Академии наук Республики Татарстан. Казань.
ИА НАНУ — Институт археологии Национальной академии наук Украины. Киев.
ИА РАН — Институт археологии Российской Академии наук. Москва.
ИАИАНД — Историко-археологические исследования в Азове и на Нижнем Дону. Азов.
ИАК — Известия Императорской археологической комиссии. Санкт-Петербург.
ИАК РАН — Институт археологии Крыма Российской академии наук. Симферополь.
ИВ РАН — Институт востоковедения Российской Академии наук. Москва.
ИВИ РАН — Институт всеобщей истории Российской Академии наук. Москва.
ИЕИМ — Известия на Етнографския институт и музей. София.
ИИ АН РТ — Институт истории им. Ш. Марджани Академии наук Республики Татарстан. Казань.
ИИВЕ — Исследования по истории Восточной Европы. Минск.
ИИВИ — Известия на Института за военна история. София.
ИИДС — Известия на Историческото дружество в София. София.
ИИМ Кюстендил — Известия на Историческия музей — Кюстендил.
ИИМК — Институт истории материальной культуры Российской Академии наук. Ленинград / Санкт-

Петербург.
ИМКУ — История материальной культуры Узбекистана. Ташкент; Самарканд.
ИМЮИБ — Известия на музеите в Югоизточна България. Пловдив.
ИНАИ — Известия на националния археологически институт. София.
ИНМВ — Известия на народния музей във Варна. Варна.
ИТОИАЭ — Известия Таврического общества истории, археологии и этнографии. Симферополь.
ИТУАК — Известия Таврической ученой архивной комиссии. Симферополь.
ИЯЛИ, ИЯЛИ АН РТ — Институт языка, литературы и истории им. Г. Ибрагимова Академии наук Рестублики Та-

тарстан. Казань.
ІА НАНУ — Інститут археології Національної Академії Наук України. Київ.
ІІУ НАНУ — Інститут історії України Національної Академії Наук України. Київ.
КБН — Корпус боспорских надписей. Москва.
КД: ІК — Княжа доба: історія і культура. Львів.
КДПУ — Кіровоградський державний педагогічний університет. Кіровоград.
КЗВМ СУАК — Книга записи вещей музея Саратовской ученой архивной комиссии, Саратов.
КСИА — Краткие сообщения Института археологии. Москва.
КСИА АН УССР — Краткие сообщения Института археологии Академии наук Украинской ССР. Киев.
КСИИМК — Краткие сообщения о докладах и полевых исследованиях Института истории материаль-

ной культуры АН СССР. Москва; Ленинград / Санкт-Петербург.
КубГУ — Кубанский государственный университет. Краснодар.
ЛГУ — Ленинградский государственный университет. Ленинград.
ЛНУ — Львівський національний універсітет. Львiв.
МА К(П)ФУ — Музей археологии Казанского (Поволжского) федерального университета. Казань.
МАВДС — Материалы по археологии Волго-Донских степей. Волгоград.
МАИАСК — Материалы по археологии и истории античного и средневекового Крыма. Севастополь; 

Тюмень; Нижневартовск.
МАИЭТ — Материалы по археологии, истории и этнографии Таврии. Симферополь; Керчь.
МарГУ — Марийский государственный университет. Йошкар-Ола.
МГУ — Московский государственный университет им. М. В. Ломоносова. Москва.
МДАПВ — Матеріали та досліження з археології Прікарпаття та Волини. Львів.
МДАСУ — Матеріали та дослідження з археології Східної України. Луганськ.
МИА — Материалы и исследования по археологии СССР. Москва; Ленинград.
НАВ — Нижневолжский археологический вестник. Волгоград.
НАН — Национальная академия наук.
НАНУ — Национальная Академия наук Украины. Киев.
НВУУ — Науковий вісник Ужгородського університету. Ужгород.
НГПИ — Нижегородский государственный педагогический институт им. М. Горького. Нижний 

Новгород.
НГУ — Новосибирский государственный университет. Новосибирск.
НиЭ — Нумизматика и эпиграфика. Москва.
НКЦ — Национальный культурный центр.
НМ РТ — Национальный музей Республики Татарстан. Казань.
НЭ — Нумизматика и эпиграфика. Москва.
ОАК — Отчёты Императорской археологической комиссии. Санкт-Петербург.
ОІКМ — Одеський iсторико-краєзнавчий музей. Одеса.
ОНУ — Одесский национальный университет. Одесса.
ПА — Поволжская Археология. Казань.
ПІУ — Питання історії України. Чернівці.
ПСРЛ — Полное собрание русских летописей.
РА — Российская археология. Москва.
РАЕ — Российский археологический ежегодник. Санкт-Петербург.
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РАН — Российская Академия наук. Москва.
РАНХиГС — Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте 

Российской Федерации. Москва.
РГВИА — Российский государственный военно-исторический архив. Москва.
РИМ — Регионален исторически музей. Варна.
РСМ — Раннеславянский мир. Археология славян и их соседей. Москва.
РФК — развитие функций круга.
РФСОН — Российский фонд содействия образованию и науке. Москва.
СА — Советская археология. Москва.
САИ — Свод археологических источников. Москва; Ленинград.
СБАН — Списание на Българската Академия на науките. София.
СГУ — Саратовский государственный университет. Саратов.
СГЭ — Сообщения Государственного Эрмитажа. Санкт-Петербург.
СМЛ — Славяно-молдавские летописи XV—XVI вв. Москва.
СНУ — Східноукраїнський національний університет ім. В. Даля. Луганськ.
СОГУ — Северо-Осетинский государственный университет им. К. Л. Хетагурова. Орджоникидзе.
СОИКМ — Самарский областной историко-краеведческий музей им. П. В. Алабина. Самара.
СПбГУ — Санкт-Петербургский государственный университет. Санкт-Петербург.
ССПіК — Старожитності степового Причорномор’я і Криму. Запоріжжя.
СУАК — Саратовская ученая архивная комиссия, Саратов.
СЭ — Советская Этнография. Москва.
ТГЭ — Труды Государственного Эрмитажа. Санкт-Петербург.
ТНКП — Татарский народный комиссариат просвещения. Казань.
Труды ГИМ — Труды Государственного Исторического музея. Москва.
ТСУАК — Труды Саратовской ученой архивной комиссии. Саратов.
УАВ — Уфимский археологический вестник. Уфа.
УІЖ — Український історичний журнал. Київ.
УПЦ КП — Украинская Православная Церковь Киевского Патриархата.
УТОПІК — Українське Товариство охорони пам’яток історії та культури. Київ.
ЦАИ АГПА — Центр археологических исследований Армавирской государственной педагогической ака-

демии. Армавир.
ЦП НАНУ — Центр пам’яткознавства НАН України і Українського товариства охорони пам’яток історії 

та культури. Київ.
ЮБК — Южный берег Крыма.
ЮНЦ РАН — Южный научный центр Российской Академии наук. Ростов-на-Дону.
AARMSI — Analele Academiei Române. Memoriile Secţiunii Istorice. Bucureşti.
Akademos — Akademos. Revistă de ştiinţă, inovare, cultură şi artă. Chişinău.
AM — Arheologia Moldovei. Iaşi
ArhMed — Arheologia medievală. Cluj Napoca.
ArhMold — Arheologia Moldovei. Iaşi.
ARSR — Academia Republicii Socialiste România. Bucureşti.
ASCSA — American School of Classical Studies at Athens.
BAR IS — British Archaeological Reports, International Series. Oxford.
BSMRHA — Bolgar State Museum-Reservation of History and Architecture. Bolgar.
BSNR — Buletinul Societăţii Numismatice Române. Bucureşti.
CCDJ — Cultură şi civilizaţie la Dunărea de Jos. Călăraşi.
CIG — Corpus Inscriptionum Graecarum. Berolini.
CN — Cercetări Numismatice. Bucureşti.
DIR — Documente privînd istoria României. Bucureşti.
DOP — Dumbarton Oaks Papers. Cambridge, Mass.
IA URZ — Instytut Archeologii Uniwersytetu Rzeszowskiego. Rzeszów.
ICOMOS — International Council on Monuments and Sites. Paris.
IOSPE — Inscriptiones orae septentrionalis Ponti Euxini Graecae et Latinae. Petropoli.
NMRT — National Museum of the Republic of Tatarstan. Kazan.
NyJAMÉ — A Nyíregyházi Jósa András Múzeum évkönyve. Nyíregyháza.
PAU — Polska Akademia Umiejętności. Kraków.
RESEE — Revue des Études Sud-Est Européennes. Bucureşti.
SCIV — Studii şi Cercetări de Istorie Veche. Bucureşti.
SCIVA — Studii şi Cercetări de Istorie Veche şi Arheologie. Bucureşti.
SFECAG — Société Française d’Étude de la Céramique Antique en Gaule. Marseille.
SH — State Hermitage. Saint Petersburg.
Stratum plus — Stratum plus. Археология и культурная антропология. Санкт-Петербург; Кишинёв; Одесса; 

Бухарест.
UNESCO — United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization. Paris.
VH — Vojenská história. Bratislava.
WAW — Wydawnictwo i Agencja Informacyjna WAW Grzegorz Wawoczny. Racibórz.




